Diretrizes Orçamentárias quando da fixação das metas e riscos fiscais para o 
exercício de 2019, além de terem sido observadas as diretrizes propostas no 
Plano de Recuperação Fiscal. 

A receita total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, para 2019, está 
projetada em R$ 89.390.255.871,00 (oitenta e nove bilhões, trezentos e 
noventa milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil e oitocentos e setenta e um 
reais), tendo como principais referências os valores previstos de realização em 
2018 e os ajustes que se fizeram necessários no decorrer do exercício. 

As projeções finais, para os diversos itens de receita, foram alcançadas após a 
aplicação de parâmetros macroeconômicos e de premissas específicas para

[...]

A taxa de crescimento real do PIB foi estimada em 3,00% para o ano de 2019.  

A projeção das receitas a preços correntes de 2018 considerou como base o 
índice de variação de preços medido pelo IPCA estimado em 4,01% e pelo 
IGP-DI em 4,31%. 

A projeção do ICMS que alcançou o montante de R$ 35.706.593.901,00 (trinta 
e cinco bilhões, setecentos e seis milhões, quinhentos e noventa e três mil e 
novecentos e um reais) tomou como base o valor da arrecadação esperado 
para 2018, a partir de série histórica dessazonalizada, juntamente com as 
estimativas dos supracitados parâmetros macroeconômicos. 

Outra receita de destaque é o Fundo Estadual de Combate à Pobreza (FECP),

[...]

atualmente no mercado internacional. 

O imposto de renda retido na fonte teve o acréscimo calculado de forma 
proporcional à variação prevista na folha de pessoal. Já as operações de 
crédito internas e externas autorizadas alcançaram o valor de R$ 
4.370.413.472 (quatro bilhões, trezentos e setenta milhões, quatrocentos e 
treze mil, quatrocentos e setenta e dois reais), valor este compatível com o 
Plano de Recuperação Fiscal. 

Cabe ressaltar a inclusão de anexo em que listamos o impacto financeiro 
previsto das medidas do Regime de Recuperação Fiscal e que não foram 
incluídas na proposta orçamentária uma vez que a efetivação dos resultados